
 1 

C.A.M.P.P. 
Consorzio per l’Assistenza Medico Psicopedagogica 

Cervignano del Friuli 
 

 
BANDO DI GARA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO TRIENNALE  
DEL SERVIZIO DI TRASPORTO A FAVORE DEGLI UTENTI DEI  SERVIZI DELL’ENTE  
– PERIODO: 01.5.2013 – 30.4.2016 
 

CPV:60130000-8;  CPC: 712 Categoria del Servizio: 2   
 
1. AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Denominazione ufficiale 
C.A.M.P.P. Consorzio per l’Assistenza Medico Psicopedagogica 
Sede Legale: via Sarcinelli 113 - 33052 Cervignano del Friuli (UD) 
Sede Amministrativa: via XXIV Maggio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) 
Punti di contatto 
Informazioni amministrative: CAMPP -  tel. 0431/386614 —  fax 0431/386600  
Sito internet Amministrazione aggiudicatrice e profilo di committente: www,campp.it 
Posta elettronica: moro@campp. it      PEC: protocollo@pec.campp.it 
Indirizzo presso il quale è possibile ottenere la d ocumentazione di gara 
I documenti relativi alla gara possono essere ritirati presso l’Ufficio Protocollo del CAMPP 
via XXIV Maggio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) o reperiti sul sito internet www,campp.it 
Indirizzo al quale inviare le offerte 
Le offerte devono pervenire, con le modalità specificate nel Disciplinare di Gara, al seguente 
indirizzo: C.A.M.P.P.  Ufficio Protocollo – via XXIV Magio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) 
entro le ore 12.30 del 10 gennaio 2013  

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO 

Descrizione 
Servizio di trasporto a favore degli utenti dei servizi dell’Ente – periodo: 01.5.2013 – 30.4.2016. 
Luogo di prestazione del servizio 
Da residenza/domicilio degli utenti a sedi di Servizi dell’Ente e ritorno, come riportato nel 
Capitolato Speciale, Allegato 1 e nel Disciplinare di gara  
CPV (vocabolario comune per gli appalti) — CIG 

 CPV:60130000-8;     CPC: 712      Categoria del Servizio: 2         
Lotti 
N. 4 lotti 
• lotto 1 CIG 4674565511 
• lotto 2 CIG 4674585592 
• lotto 3 CIG 4674597F76 
• lotto 4 CIG 46746066E6 
 
Ammissibilità di varianti 
Non sono ammesse varianti 
Durata dell’appalto  
   Il servizio ha la durata di 3 (tre) anni a decorrere, presumibilmente, dal 01.05.2013 o da data 
diversa come da stipula del contratto.   
  Alla scadenza il contratto si intenderà risolto di diritto senza obbligo né onere di disdetta. 
  Qualora allo scadere del contratto non dovessero risultare completate le formalità per la nuova 
aggiudicazione, la Ditta aggiudicataria dovrà garantire il regolare svolgimento di tutte le 
prestazioni previste fino alla data di subentro del nuovo assegnatario, alle condizioni del 
contratto, qualora richiesto dall’Amministrazione, ai sensi dell’art. 125, comma 10 lett. c) del 



 2 

D.Lgs. 163/2008, fermo restando che quest’ultimo periodo non potrà comunque superare i sei 
mesi. 
   L’Ente, inoltre, si riserva la facoltà, di applicare il contenuto del comma 5, lettera a) e  lettera b) 
dell’art. 57 del D. Lgs. n. 163/2006.  
   La fornitura del servizio potrà avere inizio, sotto riserva di legge ed in pendenza della stipula del 
contratto, dopo l’esecutività del provvedimento che approva il verbale di gara e dispone 
l’aggiudicazione definitiva, previa costituzione della cauzione definitiva e trasmissione della 
polizza assicurativa. 
   E’ facoltà dell’Ente recedere, in tutto o in parte ed in qualsiasi momento, dal contratto di 
fornitura del servizio a seguito di documentati mutamenti degli indirizzi operativi aziendali, ovvero 
nel caso di nuovi assetti organizzativi che ne determinassero l’eccessiva onerosità ai sensi 
dell’art. 1467 c.c. o per le ragioni individuate all’art . 20 del capitolato speciale. 

 
Importo dell’appalto 
   Il valore complessivo dell’appalto triennale è stimato in euro 1.216.749,60 (compresi gli oneri 
per la sicurezza ed I.V.A. esclusa).  Tale importo è determinato sommando gli importi relativi a 
ciascuno dei n. 4 lotti previsti, considerando un costo al chilometro indicato a base d’asta pari a € 
1,80 (compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusa). 
L’importo di cui sopra è determinato su presunti complessivi n. 1.024,20 chilometri/giorno da 
percorrere indicativamente per n. 220 giorni/anno), per tre anni di servizio. 
Le percorrenze, per ogni lotto, sono riportate nel capitolato e nell’allegato 1.  
  Il prezzo si intende comprensivo di ogni obbligo od onere che gravi sulla Ditta concessionaria a 
qualunque titolo, secondo le condizioni di fornitura specificate nel presente capitolato. 

 
3. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 

Cauzioni e garanzie richieste 
Garanzia provvisoria di cui all’articolo 75 del D. Lgs. 163/2006 (pari al 2% dell’importo a base di 
gara) :  
• € 6.006,53 per lotto 1 CIG 4674565511 
• € 6.096,82 per lotto 2 CIG 4674585592 
• € 6.149,09 per lotto 3 CIG 4674597F76 
• € 6.082,56 per lotto 4 CIG 46746066E6 
Cauzione definitiva calcolata ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 163/2006 
Modalità di finanziamento e di pagamento 
L’appalto è finanziato con fondi di Bilancio dell’Ente, 
I pagamenti avverranno secondo le modalità stabilite nel Capitolato Speciale 

 
4. CONDIZIONI E REQUISITI PER LA PARTECIPAZIONE ALL A GARA 

Soggetti ammessi alla gara 
  Sono ammessi a partecipare alla gara i soggetti di cui all’art.34 del D. Lgs. n. 163/2006. 
  E’ fatto divieto ai concorrenti di partecipare alla gara in più di un raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario di concorrenti, ovvero di partecipare alla gara anche in forma individuale, 
qualora la ditta abbia partecipato alla gara medesima in un raggruppamento o consorzio ordinario 
di concorrenti, pena l’esclusione di tutte le offerte presentate. 
  Ai sensi dell’art. 34, comma 2 del D. Lgs. 163/2006, non possono partecipare alla gara 

concorrenti che si trovino tra loro in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 

codice civile. Saranno altresì esclusi dalla gara i concorrenti per i quali sarà accertato, sulla base 

di univoci elementi, che le relative offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. 
   Ai R.T.I. ed ai consorzi ordinari si applicano le disposizioni dell’articolo 37 del D. Lgs. 163/2006. 
E’ vietata qualsiasi modificazione alla composizione del raggruppamento o consorzio rispetto a 

quella indicata nell’impegno presentato in sede di offerta. 

   La percentuale dei requisiti di ammissione posseduti da ogni impresa raggruppata o 

consorziata deve essere pari o superiore a quella che sarà indicata quale parte di prestazione 

che effettivamente ogni singola impresa intende svolgere. Ogni impresa riunita o consorziata 



 3 

non può dichiarare di avere intenzione di eseguire una percentuale di prestazione maggiore 

rispetto a quella cui si riferiscono i requisiti indicati in sede di ammissione. I consorzi di cui 

all’articolo 34, comma 1, lettere b) e c) del D. Lgs. 163/2006 sono tenuti ad indicare, in sede di 

offerta, per quali consorziati il consorzio concorrono. 

   I soggetti di cui all’art. 34 del D.Lgs 163/2006 per essere ammessi alla gara dovranno 
dimostrare, mediante la presentazione della documentazione richiesta, di essere in possesso, 
alla data fissata quale termine ultimo per la presentazione dell’offerta, pena l’esclusione, dei 
seguenti requisiti:  
1 - REQUISITI GENERALI  
1.1.Iscrizione nel Registro delle Imprese presso la C.C.I.A.A. ovvero, se imprese non italiane 
residenti in uno Stato U.E., in analogo registro professionale o commerciale dello Stato U.E. di 
residenza, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 163/2006. 
(solo per le società Cooperative) iscrizione all'Albo delle società cooperative tenuto dal Ministero 
delle Attività Produttive ai sensi del D.M. del 23.06.2004 - per le Cooperative sociali, iscrizione 
all'albo regionale delle cooperative sociali ai sensi della legge 381/1991. 
1.2. Assenza delle cause di esclusione previste dall’art. 38 del D.Lgs 163/2006. 
1.3. Assenza di divieti legati all’esistenza di piani individuali di emersione ai sensi dell’art. 1 bis, 
comma 14, della legge n. 383/2001. 
1.4. (in caso di raggruppamenti e consorzi) Non incorrere nei divieti di cui agli artt. 36, comma 5, 
e 37, comma 7, del D.Lgs 163/2006. 
 
2 - REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO – FINANZIARIA  
2.1. Essere in possesso e produrre almeno due referenze bancarie attestanti la solidità finanziaria 
ed economica del concorrente, rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del 
D.Lgs n. 385/1993.  
2.2. Aver realizzato negli ultimi tre esercizi (2009 - 2010 - 2011) antecedenti la data del bando di 
gara un fatturato medio annuo almeno pari a 50.000,00 euro (IVA esclusa). La ditta dovrà 
specificare i fatturati realizzati. 
 
3 - REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICA - PROFESSIONALE 
3.1. Aver eseguito nell’ultimo triennio (2009 – 2010 - 2011) regolarmente e con buon esito, 
almeno un servizio di trasporto persone disabili o assimilabile a favore di enti pubblici o privati, 
per un importo minimo non inferiore ad euro 30.000,00 (IVA esclusa). La ditta dovrà indicare i 
committenti, gli importi, i periodi di effettuazione. 
3.2 Di disporre alla data di presentazione della domanda di partecipazione alla gara, di mezzi 
idonei all’esecuzione del servizio di cui trattasi ed altresì di disporre del relativo personale 
qualificato.  
Si precisa che: 
   I R.T.I., o consorzi ordinari, già costituiti o non ancora costituiti dovranno possedere i requisiti di 
partecipazione nella misura come meglio definita nel Disciplinare di gara. 

5. PROCEDURA DI GARA 
Tipo di procedura 
Procedura aperta 
Criteri di aggiudicazione  
L’aggiudicazione del servizio avverrà con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 82 del D. 
Lgs. n. 163/2006.  
Sono escluse le offerte in aumento rispetto al prezzo al chilometro a base di gara, fissato in € 
1,80 (compresi gli oneri per la sicurezza ed I.V.A. esclusa). 
Il servizio verrà aggiudicato, per ciascun lotto, al concorrente che avrà offerto il prezzo al 
chilometro più basso, fatto salvo l’esame delle giustificazioni prodotte dal concorrente 
provvisoriamente aggiudicatario, qualora l’offerta prodotta dovesse risultare anormalmente bassa. 
A parità di punteggio si procederà mediante sorteggio. Non sono ammesse offerte in aumento, 
indeterminate, condizionate, parziali, plurime. 
Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia 



 4 

ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 
Termine per il ricevimento delle offerte 
Ore 12,30 del giorno 10 gennaio 2013. 
Lingua utilizzabile nelle offerte 
Tutti i documenti presentati a pena di esclusione, devono essere redatti in lingua italiana o 
corredati da traduzione giurata.  
Periodo minimo durante il quale l’offerente è vinco lato alla propria offerta 
180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del termine per il ricevimento delle offerte 
Modalità di apertura delle offerte 
L’apertura dei plichi avverrà, in forma pubblica, il giorno 16 gennaio 2013, alle ore 11,00 presso la 
sede del C.A.M.P.P.  – via XXIV Maggio 46 – 33052 Cervignano del Friuli (UD) 

 
6. ALTRE INFORMAZIONI: 

Informazioni complementari 
- La documentazione richiesta per la partecipazione alla gara, nonché le modalità di 
presentazione, sono precisate nel Disciplinare di Gara. Per tutto quanto non espressamente 
previsto dal presente bando, si rinvia a quanto disposto dal Capitolato Speciale e dal Disciplinare 
di Gara che ne costituiscono parte sostanziale ed integrante. Il presente bando e gli altri 
documenti di gara sono reperibili sul sito dell’Ente: www.campp.it 
- Al fine di usufruire dell’istituto dell’avvalimento di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 163/2006, il 
possesso dei requisiti di capacità tecnica ed economica indicati dal presente bando, deve essere 
dimostrato con le modalità indicate nel disciplinare. In tal caso: 
il concorrente può avvalersi di una sola impresa ausiliaria per ciascun requisito; non è consentito, 
a pena di esclusione, che della stessa impresa si avvalga più di un concorrente e che partecipino 
alla gara sia l’impresa ausiliaria che quella che si avvale dei requisiti; 
- il concorrente e l’impresa ausiliaria sono responsabili in solido nei confronti della stazione 
appaltante in relazione alle prestazioni oggetto del contratto. 
La gara e stata indetta in esecuzione della Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 
del 13 novembre 2012. 
 
Responsabile del procedimento: dott. Italo Moro 
 
Data di invio del bando di gara all’Ufficio delle Pubblicazioni ufficiali delle Comunità Europee:  
14 novembre 2012. 

 
Cervignano del Friuli, lì 13.11.2012 

     IL DIRETTORE 
     dott.ssa  Loredana Ceccotti 


